

Besvarelse af MIU alm. del
spørgsmål nr. 9 af 14. oktober 2013
til udenrigsministeren efter ønske
fra Per Clausen(EL)

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål nr. 9

Udenrigsministeren bedes redegøre for, hvordan og i hvilket omfang den danske ambassade i Moskva har bistået de anholdte og fængslede aktivister fra Greenpeace, herunder især den danske statsborger Anne Mie Roer Jensen med hjælp omkring tolkning, besøg i fængslet osv.

Svar:

Ambassaden i Moskva har siden starten vist denne sag fuld opmærksomhed. Ambassaden var således til stede i Murmansk, inden fartøjet og dets besætningsmedlemmer herunder den danske statsborger blev bragt ind og havde lejlighed til at besøge den danske statsborger om bord, mens skibet endnu lå på reden.

Ambassaden har flere gange været i Murmansk for at besøge det danske besætningsmedlem i fængslet og overvære retsmøder. Udenrigsministeriet og ambassadensamarbejder med Greenpeace om bl.a. at sikre, at hun får tolkebistand i forbindelse med retsmøderne og under hendes advokats besøg i fængslet. Ambassaden har tæt kontakt til den russiske advokat med henblik på at den danske statsborger har den bedst mulige juridiske bistand i sagen, og således at hendes rettigheder i det russiske retssystem varetages bedst muligt i den alvorlige situation, som hun befinder sig i. Ambassaden har ligeledes været behjælpelig med at formidle breve til og fra hende til forældrene og venner i Danmark, hun har ved ambassadens mellemkomst har fået bragt læsestof - herunder undervisningsmaterialer fra Navigationsskolen - og tøj fra forældrene. Den danske ambassadør i Moskva har drøftet sagen om den tilbageholdte dansker med de russiske myndigheder og udtrykt vores bekymring over sagen. Danmarks ambassade er med til at samle de involverede lande for på koordineret vis at intensivere kontakten til Rusland. De 17 lande har samlet formelt henvendt sig til det russiske udenrigsministerium med ønske om at drøfte de tilbageholdtes situation, herunder hensynet til kontakt til de tilbageholdt, oversættelse af dokumenter mv.

Borgerservice holder kontakt til den danske statsborgers familie i Danmark, og via ambassaden i Moskva sørges for den fortsatte kontakt mellem den danske statsborger og hendes pårørende i Danmark.

Ambassaden vil også fremover følge sagen tæt og støtte det danske besætningsmedlem.